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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие головного мозга зависит как

от генетических (Guestry, 1998; Susanne, Bodzsar, 1998; Wolanski, 1999; Kesler et

al., 2008; Chauhan, Grissom, 2013), так и от средовых факторов (Гребнева,

Загайнова, 2000; Алтухов, 2003; Westwood et al., 2013; Nicolas et al., 2015).

Показано, что целый ряд факторов может влиять на данный процесс, вызывать

нарушения структуры органа, а также замедлять темпы его развития (Casper,

2004; Laplante, 2004; Нетребенко, 2007; Исенгулова и др., 2009; Buss et al., 2010).

С другой стороны, известно, что ряд воздействий, оказанных в период

интенсивного развития головного мозга, обусловливает ускорение его темпов.

При этом головной мозг «опережает» свой календарный возраст по

морфологическим показателям органогенеза (Рыжавский, 2009).

В связи с этим заслуживает внимания изучение развития мозга при

акселерации, наиболее яркими и характерными признаками которой считаются

опережающие темпы роста массы тела и полового развития (Сауткин, Стунева,

2005; Нетребенко, 2007; Красильников и др., 2008; Kurokawa et al., 2008; Година,

2009; Hadzihalilovic et al., 2009). Данный процесс наблюдался в течение многих

десятилетий в разных странах, включая СССР и Россию (Величковский и др.,

2004; Давыденко, 2004; Година, 2009; Kryst et al., 2012; Милушкина, 2013;

Божченко и др., 2014; Balter, 2015). При этом особенности развития мозга детей

не исследовались. В то же время, известно, что 1) масса тела на ранних стадиях

постнатального онтогенеза, как у человека, так и у таких животных как крысы,

имеет положительную связь с массой головного мозга (Автандилов, 1990) и

2)между темпами роста массы мозга и гистологическим строением его различных

отделов имеются определенные зависимости (Матвеева и др., 2005; Литвинцева,

2010; Рыжавский, Литвинцева, 2012). В связи с этим встает вопрос о том, каково

влияние ускоренного соматического развития организма на массу органа,

морфологию коры, ее нейроны. Ответ на него, представляющий как
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теоретический, так и практический интерес, может быть получен при

исследовании мозга животных, имеющих признаки акселерации.

Степень разработанности. Ранее в лаборатории кафедры гистологии

Дальневосточного государственного медицинского университета исследовались

морфологические особенности головного мозга крыс, имевших такие признаки

акселерации как ускоренные темпы роста массы тела, развития эндокринных

желез и гонад (Рыжавский и др., 2007, 2009, 2010; Матвеева, 2007; Малофей и др.,

2010; Еременко и др., 2010; Литвинцева, 2010). 14-, 30- и 40-суточные животные,

имевшие их, были получены при выращивании в искусственно уменьшенных

пометах (5-7 крысят в помете). Постановка этих экспериментов базировалась на

данных о большей скорости роста массы тела у крысят из пометов малой

численности. Изучение головного мозга также показало, что он имел

морфологические признаки опережающего развития по ряду морфометрических,

гистохимических и физиологических показателей (Литвинцева, 2012; Рыжавский

и др., 2014)

Настоящая работа является продолжением этих исследований. В ней

расширен возрастной диапазон онтогенеза исследованных животных, а также

поставлен вопрос о том, будут ли еще более интенсивно увеличиваться темпы

роста мозга при более значительном уменьшении численности пометов и большей

степени увеличении массы тела животных, а также – о том, какими будут в этих

условиях взаимоотношения между массой тела (одного из признаков,

отражающих наличие акселерации) и массой мозга с морфометрическими и

гистохимическими особенностям его коры у крыс в период онтогенеза,

характеризующийся высокими темпами роста органа. Кроме того, в работе

изучался вопрос о возможном влиянии стероидного стимулятора анаболизма,

ретаболила, на процессы постнатального развития коры мозга животных при

акселерации.
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Цели и задачи исследования. В связи с вышеизложенным, целью

исследования явилось изучение особенностей динамики морфологических

показателей развития головного мозга крыс при экспериментальной акселерации

Задачи исследования

1. Изучить влияние экспериментальной акселерации крыс на динамику

гравиметрических показателей развития головного мозга в возрасте от 5 до 60

суток.

2. Изучить влияние экспериментальной акселерации крыс на динамику

морфометрических и гистохимических показателей развития головного мозга в

возрасте от 5 до 60 суток, а также на СРО в органе и поведение крыс.

3. Изучить влияние введения стероидного препарата с выраженными

анаболическими свойствами (ретаболила) на морфометрические,

гистохимические показатели развития и СРО в коре головного мозга крыс-

акселератов.

Научная новизна исследования. Впервые дана характеристика

гравиметрических, морфометрических, гистохимических показателей,

отражающих особенности развития головного мозга крыс в возрастном интервале

от 5- до 60-суточного возраста при экспериментальной акселерации, вызванной

значительным уменьшением численности пометов. Совокупность выявленных

отличий мозга при акселерации свидетельствует об опережающем развитии

мозга. Они проявляются увеличением абсолютной и уменьшением относительной

массы мозга, увеличением массы полушарий, толщины коры в СТД и ПТД,

уменьшением численной плотности нейронов слоя II и V СТД и ПТД,

увеличением размеров ядрышек, ядер и цитоплазмы нейронов неокортекса и

гиппокампа, а также увеличенной концентрацией РНК и повышенной

активностью НАДН- и НАДФН-дегидрогеназы в цитоплазме нейронов

неокортекса и гиппокампа.

Впервые дана морфометрическая и гистохимическая характеристика

показателей развития головного мозга 14-, 30- и 60-суточных крыс-акселератов
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при введении стероидного препарата с выраженным анаболическим эффектом

(ретаболила). Установлено, что введение ретаболила обусловливает увеличение

толщины коры, слоя I СТД, уменьшение численной плотности нейронов,

размерных характеристик нейронов неокортекса и гиппокампа, снижение

интенсивности СРО липидов в неокортексе 14-, 30- и 60-суточных животных.

Введение препарата приводит к повышению концентрации РНК, активности

НАДН-д, НАДФН-д и ГСДГ в цитоплазме корковых нейронов, причем эти

изменения выявляются не во всех возрастных группах, зависят от гендерной

принадлежности животных.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

о морфологических особенностях мозга при акселерации расширяют

представления о факторах, регулирующих развитие этого органа. Они

устанавливают связи между общесоматическим развитием, с одной стороны, и

развитием мозга, с другой, а также между темпами роста массы мозга и

формированием его неокортекса и гиппокампа. Результаты диссертации также

вносят вклад в изучение широко распространенного явления - акселерации. Они

могут представлять интерес для нейроморфологов, нейрофизиологов, а также -

для педиатров, психологов, педагогов, занимающихся лечением, обучением и

воспитанием детей, отличающихся темпами онтогенетического развития.

Методология и методы диссертационного исследования. В данной

работе были применены общегистологические, гистохимические, в том числе

гистоэнзимологические методы исследования, результаты которых

регистрировались при помощи компьютерной морфометрии, компьютерной

цитоспектрофотометрии. Методы постановки экспериментов осуществлялись на

крысах, с соблюдением правил содержания лабораторных животных.

Гравиметрическое исследование подопытных крыс, включало в себя определение

массы тела животных, гонад, надпочечников, головного мозга, полушария.

Исследование толщины коры головного мозга, численной плотности нейронов в

неокортексе, площади сечения цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов разных
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локализаций неокортекса и гиппокампа осуществлялось c помощью

цитоспектрофотометрического аппарата «Мекос» (Медицинские компьютерные

системы). Гистохимическое исследование включало в себя определение

концентрации РНК в цитоплазме пирамидных нейронов слоев II и V неокортекса

передней и собственно теменной доли, поля СА I гиппокампа, активности НАДH-

дегидрогеназы, отражающей активность внутримитохондриальных

окислительных процессов и НАДФН-дегидрогеназы, отражающей активность

внемитохондриальных окислительных процессов, активности 3β-

гидроксистероиддегидрогеназы (ГСДГ), как маркера клеток, синтезирующих

нейростероиды. Активность НАДН-д, НАДФН-д и ГСДГ проводили на

криостатных срезах полушария в цитоплазме нейронов слоев II и V разных зон

неокортекса и поля СА I гиппокампа. Для выявления концентрации липидов в

слое I и белом веществе головного мозга исследовали криостатные срезы из

собственно теменной доли полушария, окрашенных суданом черным.

Интенсивность всех гистохимических реакций определяли

цитоспектрофотометрически на аппарате Мекос при длине волны, 550 и 600 нм.

Биохимическое исследование включало в себя исследование методом

хемилюминесценции показателей свободнорадикального окисления в коре

лобной доли.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Акселерация крыс, обусловленная значительным уменьшением

численности пометов, является фактором, приводящим к ускоренному развитию

их головного мозга. Это проявляется увеличением массы мозга, его полушарий,

морфометрическими и гистохимическими признаками ускоренного развития

нейронов неокортекса и гиппокампа.

2. Выраженность отличий мозга при акселерации в возрасте от 5 до 60

суток зависит от периода онтогенеза: наибольшие отличия мозга крыс с

акселерацией от контроля наблюдаются в неонатальном и молочном периодах; в

препубертатном и пубертатном периодах они уменьшаются.
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3. Введение ретаболила не влияет на темпы роста массы головного мозга

14-, 30-, 60-суточных крыс из уменьшенных пометов, но отражается на

морфометрических и гистохимические показателях развития нейронов

неокортекса и гиппокампа, проявляясь увеличением толщины коры и слоя I,

площади сечения цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов, увеличением

концентрации РНК, активности НАДН-д, НАДФН-д, ГСДГ в цитоплазме

нейронов неокортекса и гиппокампа, концентрации липидов в белом веществе и

слое I коры мозга. Введение препарата приводит также к снижению

интенсивности СРО в головном мозге.

Степень достоверности результатов. О достоверности результатов

проведенных экспериментов свидетельствует их воспроизводимость,

использование объективных современных методов компьютерной морфометрии и

цитоспектрофотометрии, корректный анализ полученных данных, публикации

результатов работы в рецензируемых журналах. Фактические материалы,

представленные в диссертации, полностью соответствуют первичной

документации – протоколам исследований.

Апробация диссертации. Материалы исследования представлены на XVII

(январь 2015 г., г. Хабаровск) и XVIII (январь 2016 г., г. Хабаровск) Краевых

конкурсах молодых ученых и аспирантов, на III научной конференции с

международным участием «Актуальные вопросы экспериментальной биологии и

медицины» посвященной памяти профессора С.С. Тимошина (ноябрь 2015 г., г.

Хабаровск).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 работ в журналах,

рекомендованных ВАК для публикации диссертационных материалов.

Личный вклад соискателя. Автором в полном объеме выполнена

экспериментальная часть исследования. Соискатель непосредственно участвовала

в анализе и интерпретации данных, в представлении результатов на конференциях

и подготовке публикаций по результатам исследования.
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Структура и объем работы. Диссертация изложена на 205 страницах и

содержит 16 таблиц, 18 рисунков. Список литературы включает 308 источников, в

том числе 144 отечественных и 169 иностранных. Работа состоит из введения,

обзора литературы, описания материалов и методов исследования, 2 глав

собственных данных, обсуждения, выводов и списка литературы.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Акселерация: определение, распространенность,

причины и механизмы

Термин «акселерация развития» впервые использовал немецкий ученый

Е.В. Кох (Koch, 1953) при сравнении детей и подростков 19 и 20 века.

Акселерация (Boas, 1940; Tanner, 1962; Величковский и др., 2004; Година, 2009)

трактуется как ускорение ростовых процессов, физического развития, раннее

созревание организма (Зилов, Смирнов, 2008; Hadzihalilovic et al., 2009;

Богомолова и др., 2013; Malina et al.,2010; Чагаева и др., 2011, Kryst et al., 2012;

Милушкина, Бокарева, 2013).

Ускорение роста и полового созревания в ряде городов Европы

наблюдались с конца 19 века, преимущественно в экономически развитых странах

(Властовский, 1976; Сердюковская, 1979; Kurokawa et al., 2008). Тогда в основном

анализировались пропорции веса и роста детей, половое развитие подростков. В

тоже время учитывалось, что развитие организма – это все качественные

возрастные изменения, происходящие в детском организме и охватывающие

усложнение строений и функций тканей, органов и их систем (Фарбер, Безруких,

2001; Безруких и др., 2008; Зилов, Смирнов, 2008). Развитие может включать в

себя рост или количественное изменения массы тела, органов, возрастание числа

клеток в организме и увеличение их размеров (Зилов, Смирнов, 2008). Основным

составляющим развития является также созревание, то есть качественное

преобразование, приближение детского организма к взрослому; и

формоообразование – изменение пропорций тела (Властовский, 1976; Клиорин,

Чтецов, 1979; Коньшина и др., 2002; Савченков и др., 2013).

В России первые измерения детей и подростков были проведены Н.Н.

Виллямовским в 19 веке. Было выявлено, что мальчики, учащиеся средних

учебных заведений Москвы, из более обеспеченных семей превосходили своих

сверстников из бедных семей по длине тела, обхвату грудной клетки. Уже тогда

была обнаружена зависимость между экономическим статусом семьи, уровнем
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образования родителей (Bodzsar, 1998) и количеством детей в семье (Mascie-

Taylor, 1991; Година, Миклашевская, 1990; Година, 2000, 2001; Ямпольская,

Година, 2005).

В СССР акселерация началась в 1960-е годы, а ее пик пришелся на 1970-е

годы (Величковский и др., 2004; Давыденко, 2004; Година, 2009; Милушкина,

Бокарева, 2013). Некоторые авторы (Волкова, 1988) связывают подъем

акселерации в России с 1960 – 1970 гг. с испытаниями ядерного оружия в

открытой окружающей среде и глобальным выпадением радиоактивных осадков.

Во второй половине 20 века начали четко проявляться признаки акселерации у

детей: увеличение массы тела, ранняя смена молочных зубов, ускорение развития

вторичных половых признаков (Кардашенко, 1988). Большинство исследований,

проведенных в России за последние 30-40 лет, говорят, что темпы акселерации

сходны у русских и украинцев, литовцев и белорусов, казахов и узбеков

(Властовский, 1976). По данным А.П. Божченко (2014) такой признак как длина

тела относится к числу наиболее важных признаков акселерации детей. Так,

например, установлено, что родившиеся в 1930 – 1940-е годы имели среднее

значение длины тела – 166,2см; родившиеся в 1950 – 1960 годы – 169,1 см;

родившиеся в 1980-е и в начале 1990-х – 172, 5 см. Наблюдаемое увеличение

среднего значения длины тела за последние годы происходит в результате

акселерации; по литературным данным, ее величина в середине 20 века составила


[…]


может вызвать отклонения в психическом статусе, снижение интеллекта,

нарушения нейротрансмиссии, изменения уровня нейротрофических факторов,

увеличение гибели нейронов (Lindqvist et al., 2002; Hallberg et al., 2005; Elfverson

et al., 2011; Rainer et al., 2014).

С другой стороны, установлено, что введение нандролона деканоата

предотвращает вызванное физическими нагрузками увеличение числа Ki-67-

позитивных нейронов в зубчатой извилине и гиппокампе (Novaes et al., 2014;

Turillazzi et al., 2016). При длительном введении крысам нандролона деканоата в

гиппокампе, зубчатой извилине, париетальной и префронтальной коре отмечается

значительное уменьшение числа нейронов по сравнению с группой контроля

(Tugyan et al., 2013). 17β-тренболон, используемый как стимулятор роста для

домашнего скота в США, при введении крысам выявляется в мозге, особенно в

гиппокампе. При культивировании первичных гиппокампальных нейронов 17β-

тренболон индуцирует апоптотическую гибель этих клеток (Ma et al., 2015).

Инъекции нандролона деканоата при экспериментальном амиотрофическом

склерозе приводит к гипертрофии мышечных волокон, но одновременно – к

гибели моторных нейронов (Aggarwal et al., 2014).

Полученные нами результаты показывают, что введение ретаболила 7-, 14-

и 30-суточным крысам, выращенным в уменьшенных пометах (акселератам), не
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оказало влияние на величину массы их мозга соответственно в 14-, 30- и 60-

суточном возрасте. Однако инъекция ретаболила отразилось на

морфометрических, гистохимических и биохимических показателях, закономерно

меняющихся в ходе онтогенетического развития коры и ее нейронов. При этом

выявленные изменения затрагивали нейроны, расположенные в функционально

разных зонах коры мозга, что дает основания предполагать, что они могут

обусловливать развитие многочисленных и разнообразных функциональных

отклонений. Представленные данные свидетельствуют также о том, что

последствия введения ретаболила зависят от 1) возраста животных при введении

препарата; 2) зоны коры, обусловливающей ее функциональную специализацию

(соматосенсорная – ПТД, ассоциативная – СТД, старая кора - гиппокамп); 3) слоя

неокортекса (содержащий ассоциативные или эфферентные корковые нейроны);

4) гендерной принадлежности животного.

Так у 14-суточных животных введение ретаболила (в 7-суточном возрасте)

привело к изменениям в ассоциативной зоне нескольких анализаторов, СТД, где

было выявлено увеличение толщины коры, уменьшение численной плотности

нейронов слоя II и V, увеличение размеров цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов

слоя V, тогда как в ПТД этого не наблюдалось. Нейроны гиппокампа животных,

получавших ретаболил, отличались достоверно увеличенными размерами

цитоплазмы, ядер и ядрышек. При этом было установлено, что в мозге самок

опытной группы имелись достоверное увеличение концентрации РНК в

цитоплазме нейронов слоя II ПТД и гиппокампе.

СТД неокортекса подверглась ряду изменений и у 30-суточных животных,

введение ретаболила которым осуществлено в 14-суточном возрасте. Она имела

достоверное увеличение толщины слоя I (у самцов и самок), уменьшение

численной плотности нейронов слоя II и V (самцы). У крыс опытной группы

этого возраста в ПТД коры мозга, а также, раздельно, у самцов и самок,

наблюдались достоверные морфометрические отличия от таковых в контроле

(уменьшение численной плотности нейронов слоя II (у самцов и самок), слоя V (у
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самцов), увеличение размеров цитоплазмы слоя II (у самок). В данном возрасте

межгрупповые отличия гистохимических показателей нейронов имелись только у

самцов (увеличение концентрации РНК в цитоплазме нейронов слоя V,

активности НАДФН-д в цитоплазме нейронов гиппокампа). В то же время, у крыс

обоего пола было выявлено достоверное увеличение концентрации липидов в

слое I и белом веществе головного мозга, что является свидетельством

ускоренных темпов миелинизации в данных отделах полушарий.

У половозрелых (60-суточных) животных, получавших ретаболил,

морфометрические и гистохимические отличия от контроля были выявлены в

СТД, ПТД, а также и в гиппокампе крыс обоего пола. При этом, как описано

ранее, у самок их было больше, чем у самцов. В мозге 60-суточных животных,

получавших препарат, выявлялось увеличение активности ГСДГ в нейронах слоя

II и V СТД. А при учете гендерной принадлежности, достоверное повышение

активности ГСДГ имелось только у самок в слое II неокортекса.

При исследовании СРО в мозге 14-, 30- и 60-суточных крыс, получавших

ретаболил, было выявлено, что препарат способствовал угнетению интенсивности

перекисного окисления. Это проявлялось в снижении содержания гидроперекисей

липидов (h), замедлении образования и накопления перекисных радикалов (Sind-1).

Оценивая эти данные, следует учитывать, что интенсивность СРО в мозге

меняется с возрастом животных. Высокая концентрация активных форм

кислорода характерна для головного мозга эмбрионов и новорожденных крыс

(Tsatmali et al., 2006). В возрасте с 20-го по 90-й день (Martinez et al., 1994), у

крыс происходит уменьшение интенсивности СРО. В связи с этими данными

можно предполагать, что выявленное нами снижение активности СРО у крыс-

акселератов в возрасте 14, 30 и 60 суток определялось опережающим развитием

их мозга, по сравнению с контролем, признаки которого были выявлены при

морфометрическом и гистохимическом изучении коры (Рыжавский и др., 2015).

Можно предположить, что топографические и гендерные различия влияния

ретаболила на развивающийся мозг крыс могут быть связаны с разным временем
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появления и разным количеством рецепторов к анаболическим стероидам в

нейронах разных отделов мозга (Diamond, 1991; Розен, 1994; Сергеев и др., 1999;

Kruijver et al., 2001; Kloet, 2003). Данное предположение может быть проверено

дополнительными соответствующими исследованиями.

По нашим данным, введение ретаболила, с одной стороны, не отразилось на

темпах соматического развития крыс, массе их головного мозга. Одним из

возможных объяснений этого может быть следующее. Поскольку препарат

вводился животным-акселератам, отличавшимся ускоренными темпами роста

массы тела и мозга, введение стимулятора данных процессов уже не могло их

увеличить. С другой стороны, инъекция ретаболила стимулировала синтетические

процессы в нейронах, что проявлялось (по-разному в разных возрастах)

большими размерами клеток, их различных компонентов, содержания РНК в

перикарионах, повышенной активностью НАДФН-д, ГСДГ, увеличенной

концентрацией липидов в молекулярном слое неокортекса и белом веществе,

расположенном под корой. Оценивая их, можно заключить, что в совокупности

перечисленные отличия от контроля «совпадают» с наблюдающимися в процессе

созревания коры мозга (Рыжавский, 2009; Литвинцева, 2012).

В целом полученные в работе результаты свидетельствует о том, что

головной мозг крыс при экспериментальной акселерации, обусловленной

значительным уменьшением численности пометов, имеет ряд особенностей

развития в неонатальном, молочном, препубертатном периодах, а также – у

молодых половозрелых животных. Их совокупность свидетельствует о том, что

мозг животных при акселерации имеет комплекс признаков опережающего

развития.
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ВЫВОДЫ

1. Головной мозг крыс (самцов и самок) с экспериментальной акселерацией,

обусловленной уменьшенной численностью пометов (4 крысенка в помете),

характеризуется увеличением темпов роста абсолютной массы, уменьшением

относительной массы, увеличением абсолютной массы полушария, толщины

неокортекса и слоя I (у 5-, 14-, 30-суточных), уменьшением численной плотности

нейронов в коре ПТД и СТД. Выраженность этих особенностей зависит от

возраста животных.

2. У животных с экспериментальной акселерацией имеются

морфометрические признаки ускоренного развития коры головного мозга:

увеличение размеров цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов слоя II (у 5-, 14-, 60-

суточных крыс) и V СТД (у 5-, 30-, 60-суточных крыс), слоя II и слоя V

неокортекса ПТД (у 5-,14-, 30-, 60-суточных крыс) и гиппокампа (у 5-, 14-, 60-

суточных крыс).

3. У крыс с акселерацией головной мозг имеет гистохимические признаки

ускоренного развития: увеличение темпов миелинизации слоя I (у 5-,14-, 30-, 60-

суточных крыс) и белого вещества полушария (у 14-, 30-, 60-суточных крыс),

увеличение концентрации РНК и активности НАДН-д, НАДФН-д, ГСДГ в

корковых нейронах некоторых локализаций. Тестирование в ПКЛ показывает у

крыс-акселератов в 25-суточном возрасте более высокий уровень

исследовательской активности и меньший уровень тревожности, чем у

контрольных.

4. Введение стероидного препарата, обладающего выраженным

анаболическим эффектом (ретаболила), 7-, 14- и 30-суточным крысам из

уменьшенных пометов (6 крысят в помете), не оказывает влияния на величину

массы их мозга, но сказывается на морфометрических, гистохимических и

биохимических показателях развития коры.

5. Введение ретаболила приводит к увеличению толщины коры (у 14-

суточных крыс) и слоя I СТД (у 30-суточных крыс), уменьшению численной
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плотности нейронов слоя II и V СТД (у 14-, 30-, 60-суточных крыс) и ПТД (у 30-,

60-суточных крыс), увеличению размеров цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов

слоя II и V СТД (у 14-, 60-суточных крыс) и ПТД (у 60-суточных крыс)

неокортекса и гиппокампа (у 14-, 30-, 60-суточных крыс).

6. Ведение ретаболила обусловливает повышение концентрации липидов в

слое I и белом веществе мозга (у 30-, 60-суточных крыс), снижает интенсивность

свободнорадикального окисления в ткани полушария 14-, 30- и 60-суточных крыс,

повышает концентрацию РНК, активность НАДН-д, НАДФН-д и ГСДГ в

цитоплазме нейронов некоторых локализаций.
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