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ОТЗЫВ

ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу О.В. Лазинской «Морфологические особенности развития

коры головного мозга крыс при экспериментальной акселерации», представленной на

соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.04 –

клеточная биология, цитология, гистология.

Актуальность проблемы. Диссертационное исследование О.В. Лазинской

посвящено важной и активно разрабатываемой медико-биологической проблеме –

особенностям развития головного мозга при акселерации. Понятие акселерации, как

ускорения возрастного развития путём сдвига морфогенеза на ранние стадии онтогенеза,

появилось в 20 веке в экономически развитых странах. Вне зависимости от причин

вызывающих это явление, закономерен вопрос о корреляции структурных показателей

центральной нервной системы (ЦНС) с опережающим развитием тела при акселерации. В

настоящее время предложено несколько теорий, объясняющих эту взаимосвязь. Однако,

несмотря на длительный период исследований, однозначных ответов на вопросы о

зависимости ускоренного созревания сомы и особенностей поведения, которое

обусловлено, в первую очередь, развитием коры головного мозга, нет. Модельные

исследования привнесли многое в решение этой проблемы, но поставили новые вопросы

и открыли простор для дальнейших экспериментов. Ранее в лаборатории кафедры

гистологии ДВГМУ исследовались морфологические особенности головного мозга крыс,

выращенных в искусственно уменьшенных пометах (5-7 животных в помете) и имевших

характерные признаки акселерации. Рецензируемая диссертация О.В. Лазинской является

продолжением этих исследований. В ней решаются вопросы об отношениях масс тела

(один из признаков акселерации) и мозга, о морфометрических и гистохимических

особенностях коры полушарий в период ускоренного развития ЦНС, о влиянии

стероидного анаболического препарата ретаболила, одного из возможных регуляторов

акселерации, на процессы постнатального развития коры.

Научная новизна исследования. В диссертации О.В. Лазинской впервые дана

характеристика гравиметрических, морфометрических, гистохимических показателей,

отражающих особенности развития головного мозга крыс в интервале от 5- до 60-

суточного возраста при экспериментальной акселерации, вызванной значительным

уменьшением численности пометов. Выявленные отличия у крыс акселератов

проявляются увеличением абсолютной и уменьшением относительной массы мозга,

увеличением массы полушарий, толщины коры в собственно теменной и переднетеменной
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долях, уменьшением численной плотности нейронов слоёв II и V, увеличением размеров

ядрышек, ядер и цитоплазмы нейронов неокортекса и гиппокампа, а также – увеличенной

концентрацией РНК и повышенной активностью НАДН- и НАДФН-дегидрогеназы.

Впервые дана морфометрическая и гистохимическая характеристика показателей развития

головного мозга 14-, 30- и 60-суточных крыс-акселератов при введении ретаболила.

Установлено, что его введение стимулирует увеличение толщины коры, снижение

плотности и увеличение размеров нейронов неокортекса и гиппокампа, снижение

интенсивности свободнорадикального окисления липидов в мозге 14-, 30- и 60-суточных

животных. Введение препарата приводит к повышению концентрации РНК, активности

НАДН-д, НАДФН-д и 3β-гидроксистероиддегидрогеназы в цитоплазме нейронов, причем

эти изменения выявляются не во всех возрастных группах и зависят от пола животных.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что

полученные данные об особенностях организации мозга при акселерации расширяют

представления о факторах, регулирующих развитие ЦНС. Установлены закономерности

обще-соматического развития с одной стороны, и развития мозга, с другой. Результаты

диссертации вносят вклад в понимание распространенного явления – акселерации и

представляют интерес не только для нейробиологов, но и для практикующих педиатров,

психологов, педагогов, которые в ходе своей профессиональной деятельности

сталкиваются с детьми, отличающимися темпами онтогенеза.

Положения, выносимые на защиту, обоснованы, их суть сводится к следующему:

1. Акселерация крыс, обусловленная значительным уменьшением численности пометов,

является фактором, приводящим к ускоренному развитию головного мозга.

2. Отличия мозга при акселерации зависят от периода онтогенеза, и максимально

выражены в неонатальном и молочном периодах.

3. Введение ретаболила не влияет на темпы роста массы головного мозга 14-, 30-, 60-

суточных крыс, но отражается на морфометрических и гистохимических показателях

развития нейронов неокортекса и гиппокампа.

Общая характеристика работы. Диссертация изложена на 205 страницах и

содержит 16 таблиц, 18 рисунков. Список литературы включает 308 источников, в том

числе 144 отечественных и 169 иностранных. Работа построена по традиционному плану и

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, 2

глав собственных данных, обсуждения, выводов и списка литературы. Все

микрофотографии удовлетворительного качества, иллюстрируют достоверность

полученных результатов. Результаты статистической обработки данных убедительны.

Работа написана хорошим литературным языком.
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Во введении обоснована актуальность темы, четко формулируются цель и задачи

исследования, аргументировано доказывается новизна исследования, его теоретическая и

практическая значимость.

Глава «Обзор литературы» состоит их трех разделов. Автор тщательно

анализирует данные литературы о распространенности и механизмах акселерации, роли

стероидных гормонов в регуляции развития головного мозга и морфологических

показателях его постнатального онтогенеза. Несмотря на обстоятельный анализ

литературы по указанным проблемам, в главе явно не хватает раздела по пренатальному

развитию коры полушарий мозга. Такой раздел был бы логичен в связи с тем, что научная

лаборатория, в которой выполнялась диссертация, исследовала эффект акселерации путем

снижения численности эмбрионов. Кроме того, эти сведения могли бы быть использованы

при обсуждении результатов исследования. Не могу согласиться и с интерпретацией

данных по одной из статей – это исследование Balter М. На странице 22 Ольга

Владимировна констатирует: «В исследованиях, проведенных М. Балтером (Balter, 2015),

головной мозг детей и взрослых в возрасте от 3 до 20 лет, подвергался сканированию с

помощью МРТ». На самом деле в этой статье только упоминаются результаты анализа

МРТ мозга детей из семей с разным социо-экономическим статусом, но сам автор такие

исследования не проводил. Ошибочно и утверждение на основе упомянутой статьи:

«Исследовались площадь поверхности коры мозга, ее наружного слоя, где происходит

когнитивная обработка информации, а также чтение, речь». В разделе «Влияние

анаболических препаратов на функциональные и морфологические показатели состояния

головного мозга» соискатель приводит сведения о влиянии ретаболила на память, которые

противоречивы по данным разных авторов. Несомненно, это только подкрепляет

необходимость провести такие эксперименты – одна из задач диссертации, жаль, что в

обзоре литературы автор не попыталась критически проанализировать эти результаты. На

странице 30 обзора допущена ошибка – толщина коры больше на поверхности извилин, а

не в бороздах, как утверждает автор (например, цитированная в дис. работа Fischl, Anders,

2000 «Measuring the thickness of the human cerebral cortex from magnetic resonance images»).

Несмотря на высказанные замечания и пожелания обзор литературы отличается

тщательностью анализа, дает полное представление о современном состоянии

изучаемой проблемы, свидетельствует о наличии дискуссионных и недостаточно

исследованных вопросов, которые весомо обосновывают цель и задачи

рецензируемой диссертации.
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В главе « Материалы и методы исследования» охарактеризован весьма солидный

материал, использованный в рецензируемой диссертации. О.В. Лазинской были

применены общегистологические, гистохимические, в том числе гистоэнзимологические

методы исследования, результаты которых подтверждены компьютерной морфометрией и

цитоспектрофотометрией. Исследование толщины коры полушарий мозга,

плотноклеточности, площади сечения сомы, ядер и ядрышек нейронов неокортекса и

гиппокампа осуществлялось c помощью аппарата «Мекос». Гистохимическое

исследование включало в себя определение концентрации РНК в цитоплазме пирамидных

нейронов неокортекса и поля САI гиппокампа, активности НАДH-дегидрогеназы,

отражающей активность внутримитохондриальных окислительных процессов и НАДФН-

дегидрогеназы, отражающей активность внемитохондриальных окислительных процессов,

активности 3β-гидроксистероиддегидрогеназы, как маркера клеток, синтезирующих

нейростероиды. Для выявления концентрации липидов исследовали криостатные срезы

окрашенные суданом черным. Интенсивность всех гистохимических реакций определяли

цитоспектрофотометрически при длине волны, 550 и 600 нм. Биохимическое

исследование включало в себя исследование методом хемилюминесценции показателей

свободнорадикального окисления в коре лобной доли. Для изучения поведения 25-

суточных животных исследовали в приподнятом крестообразном лабиринте. Полученные

данные были обработаны статистически с использованием t-критерия Стьюдента. Расчеты

были проведены: 1) «суммарно» у самцов и самок; 2) «раздельно», с учетом гендерной

принадлежности животных.

В главе «Собственные данные» представлены результаты исключительно

трудоемких исследований. Следует поставить в заслугу автору логичную группировку

фактических данных в два больших раздела с разбиением на более мелкие, посвященные

описанию и анализу результатов исследований, и заключение. Заслуживают высокой

оценки комплексное исследование морфологии, биохимии коры мозга и поведения

животных, прослеженные на протяжении 60 дней при сравнении групп контроля и

эксперимента.

Замечание: Рекомендуется предварять микрофотографии с изменёнными

нейронами разных слоёв и областей коры обзорными изображениями срезов

соответствующих уровней мозга, которые позволили бы убедительно продемонстрировать

локализацию области интереса. В рецензируемой диссертации так сделано лишь однажды,

см. рис. 3.

Введение ретаболила, согласно полученным результатам, не оказало влияния на

темпы роста мозга крыс. Эффекты препарата были истолкованы автором как ускоряющие
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темпы созревания коры. Это заключение аргументировано тщательным и критичным

анализом экспериментальных результатов. Представленные данные свидетельствуют

также о том, что последствия введения ретаболила зависят от: 1) возраста животных на

момент введении препарата; 2) функциональной специализации зоны коры; 3) слоя

неокортекса; 4) гендерной принадлежности животного. Полученные результаты трудно

переоценить, так как они расширяют представления о механизмах регуляции

развития головного мозга стероидными соединениями и их дифференцированном

влиянии на отделы и слои коры мозга.

Вопрос: не ослаблялось ли развитие акселерации и, следовательно, подлежащие

учёту эффекты влияния ретаболила, большей численностью групп (6 крыс), по сравнению

с теми, у которых исследовали только морфологические и биохимические проявления

акселерации (4 крысы)?

В главе «Обсуждение» в сжатом виде дается оценка наиболее значимых

результатов работы, которые критически оцениваются и обсуждаются в сравнении с

данными литературы. Такое обсуждение позволило автору сформулировать 6

выводов, отличающихся приоритетностью и новизной. Выводы касаются базисных

проблем нейробиологии, конкретны и целиком основаны на результатах

собственных исследований.

Тем не менее, обсуждение данных об относительной массе мозга вызывает

вопросы: Ольга Владимировна утверждает «……значительно уменьшенная у них

(экспериментальных животных) относительная масса мозга приводит к повышению «удельной

нагрузки» на нейроны, связанной с регуляцией им органов, имеющих при акселерации

увеличенную массу» с.164-165. Как известно, рост костно-мышечной массы сопряжен с

увеличением толщины и длины миелинизированных аксонов в составе проводящих

трактов ЦНС и большим размером нейронов, инициирующих эти тракты, что также

подтверждают результаты, полученные диссертантом. Можно ли допустить, что

относительное снижение массы мозга у экспериментальных животных обусловлено

увеличением массы тела за счёт накопления жира? Известны ли диссертанту исследования

по сравнительному составу тела у животных при акселерации в разные периоды

онтогенеза?

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа «Морфологические особенности развития коры головного мозга

крыс при экспериментальной акселерации» соответствует основным квалификационным

критериям (пункт 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее
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